1

2020年９月 16日

各 位

 会  社  名 株 式 会 社 コ ロ プ ラ

 代表者名 代表取締役社長  馬 場  功  淳

  （コ ー ド ： 3 6 6 8  東 証 第 一 部 ）

 問合せ先
取   締   役

コーポレート本部長  原 井 義 昭

  （TEL．03-6721-7770）

（開示事項の経過）会社分割（簡易・略式吸収分割）による当社子会社への事業承継に関するお知らせ

当社は、2020年７月22日付「会社分割（簡易・略式吸収分割）による当社子会社への事業承継の基本方針決

定に関するお知らせ」において、会社分割の基本方針を公表いたしましたが、本日開催の取締役会において、

2020年11月１日を効力発生日として、当社を吸収分割会社、当社の完全子会社である株式会社MAGES.（以下、

MAGES.）を吸収分割承継会社として、当社のグッズ企画販売関連事業（以下、本事業）を承継させる会社分割

（以下、本吸収分割）を行うことを決議し、吸収分割契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいた

します。

 なお、本吸収分割は、当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１． 本吸収分割の目的

当社は、「Entertainment in Real Life ～エンターテインメントで日常をより楽しく、より素晴らしく～」

という経営理念のもと、世の中に新しいエンターテインメントを生み出し続けるため、「新しい遊び方の提

案」と「IP創出」に注力し、モバイルサービスを中心とした事業を展開しております。また、2020年４月に当

社グループに新しく加わったMAGES.は、ゲームや音楽、イベントをはじめとした幅広い事業を手掛ける総合エ

ンターテインメント企業であり、新しいエンターテインメントやオリジナルIPの創出に強みを有しておりま

す。

このたび、当社グループが保有するIP価値の最大化と事業の最適化を目指し、本事業を会社分割の手法を用

いてMAGES.へ承継することを決議いたしました。

２． 本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

分 割 契 約 承 認 取 締 役 会 2020年９月 16日

契 約 締 結 日 2020年９月 16日

効 力 発 生 日 2020年 11月１日（予定）

（注）本吸収分割は、当社においては会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸収分割、完全子会社に

おいては会社法第 796 条第１項に規定する略式吸収分割に該当するため、吸収分割契約の承認

に係る両社の株主総会を開催しません。

（２）本吸収分割の方式

 当社を吸収分割会社とし、MAGES.を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

2

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

 該当事項はありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

 資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

 MAGES.は、本吸収分割により、吸収分割契約に定める承継対象事業に属する資産、債務、雇用契約その他の

権利義務のうち吸収分割契約において定めるものを承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割の効力発生日以降に弁済期が到来する MAGES.の債務の履行の見込みについては、問題ないもの

と判断しています。

３．本吸収分割の当事会社の概要

吸収分割会社

（2020年３月 31日現在）

吸収分割承継会社

（2020年３月 31日現在）

（１） 名 称 株式会社コロプラ 株式会社 MAGES.

（２） 所 在 地
東京都渋谷区恵比寿四丁目 20番

３号

東京都港区三田三丁目 13番 16号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 馬場 功淳 代表取締役社長 志倉 千代丸

（４）
事 業 内 容 モバイルサービス事業

ゲームソフトウェアの企画・開発、

楽曲制作、番組制作

（５） 資 本 金 6,536百万円 295百万円

（６） 設 立 年 月 日 2008年 10月１日 2006年７月７日

（７） 発 行 済 株 式 数 129,576,036株 260株

（８） 決 算 期 ９月 30日 ３月 31日

（９） 大株主及び持株比率

馬場 功淳 48.34％ 株式会社 CHIYOMARU STUDIO

（注）

100％

日本トラスティ・サー

ビス信託銀行株式会社

（信託口）

6.78％

THE BANK OF NEW YORK

MELLON 140051
5.90％

THE BANK OF NEW YORK

133612
2.27％

KDDI株式会社 2.00％

3

（10）財政状態及び経営成績

決算期
2019年９月期

（連結）

2020年３月期

（単体）

純 資 産 69,433百万円 543百万円

総 資 産 74,740百万円 1,882百万円

１ 株 当 た り

純 資 産
544.53円 2,089,169.58円

売 上 高 38,920百万円 4,235百万円

営 業 利 益 2,952百万円 △589百万円

経 常 利 益 1,655百万円 △600百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
1,070百万円 △774百万円

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益
8.40円 △2,976,913.45円

（注）当社は、2020年４月３日に株式会社 CHIYOMARU STUDIOより MAGES.の全株式を取得いたしました。

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

グッズ企画販売関連事業

（２）分割する事業の経営成績（2019年９月期）

売 上 高 369百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2019年９月 30日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流 動 資 産 207百万円 流 動 負 債 55百万円

固 定 資 産 16百万円 固 定 負 債 －

合 計 224百万円 合 計 55百万円

５．本吸収分割後の状況

（１）分割会社の状況

本吸収分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期について変更はあり

ません。

4

（２）承継会社の状況（2020年 11月１日予定）

名 称 株式会社 MAGES.

所 在 地 東京都港区三田三丁目 13番 16号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 志倉 千代丸

代表取締役副社長 本荘 健吾

事 業 内 容
ゲームソフトウェアの企画・開発、楽曲制作、番組制作

グッズ企画販売関連事業

資 本 金 295百万円

設 立 年 月 日 2006年７月７日

発 行 済 株 式 総 数 260株

決 算 期 ９月 30日（注）

大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社コロプラ 100%

（注）2020年 6月 25日に、決算期を３月 31日から９月 30日に変更しました。

６．今後の見通し

 本吸収分割による当社グループの連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

以 上